Menurut sesetengah
sarjana, Islam telah tersebar di rantau ini sejak abad ke-13 atau ke-14 berdasarkan
kerajaan Samudera Pasai yang merupakan kerajaan Melayu-Islam pertama.

Jika didasarkan kepada penemuan batu nesan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayn
Shah Alirah bertarikh 290H/902M di Tanjung Inggeris Alor Setar Kedah, batu
nesan bertulisan Arab yang ditemui di Teluk Cik Munah Pekan Pahang bertarikh
419H/1028M menunjukkan bahawa Islam telah bertapak di rantau ini sejak abad
ke-10.1 Terdapat banyak teori tentang kedatangan Islam di Nusantara yang telah
dibincangkan oleh sarjana-sarjana sejak 1960-an.